uteri speratur inter nos, ex una parte, et hominum universitatis de Luças, ex altera. 

Dantes et […tes] vobis, dictis sindiçis et procuratoribus nostris, super premissis et 

quollibet premisorum et cuilibet vestrum insolidum, plenam et liberam potestatem 

agendi, petendi, deffendendi, […endi], compromitendi, arbitrum vel arbitros eligendi, 

sentenciam seu sentencias arbitrorum audiendi et nomine nostro firmandi, 

consignaciones terminorum designandi, libelum seu libellos offerendi, litem 

contestandi, […] dicendi, in animabus nostris prestandi et in premisis juris ordinem 

pretermitendi, et omnia alia et singula faciendi et procurandi in predictis que 

specialem mandatum exigunt et requirunt, vel [contra…] causarum partium postulant 

vel requirunt. Promitentes nos ratum et firmum perpetuo habere quidquid per vos vel 

alterum vestrum actum, gestum, procuratrum et administratum fuerit in premisis, uc si 

a nobis et totam universitatem personaliter eset factum. Volentes vos nos relevare ab 

omni honere satisdandi, promitimus vobis, notario infrascripto, tanquam publice 

persone, legitime stipulanti et recipienti, pro omnibus illis quorum inter est vel […] 

esse poterit nos judicatum solvi cum suas clausulis universis sub obligacione omnium 

bonorum nostrorum que ad hec de presenti obligamus.   

Quod est actum VIIº idus decembris anno Domini Mº CCCº XXº quarto. Sig[+]na nostri 

adenantatorum, consiliarorum et omnium aliorum habitatorum ville de Montaynana, 

qui nos omnes insimul sumus nominati, per nos et totam universitatem predictam, 

omnia et singula supradicta concedimus et firmamus testesque firmari rogamus. Testes 

hujus rey sunt Simonus Salvador, presbiter, et Bernardus de Bellera, presbiter, 

habitatores Montaynana.  

Sig[+]num Petri Senter, notarii publici Montaynane qui hec scripsit . 
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121 1323, diciembre, 7. Luzás   

El concejo de Luzás nombra procurador a Pedro de Brisa para la causa que se espera entre esta 

localidad y la vecina de Montañana acerca del término de Valimaña. 

ADM, casa de Castro, rollo 1059, fot. 639. 

Noverint universi quod nos, Peyronus Comite, bajulus ville de Luças, Gyllelmis, 

adenantatus dicte ville, Petrus de Ramio, Bernardus Cabanna, Guillelmus de Stayll, 

Petrus Portoles, Petrus de Angusto, Gyllelmus de Turre, Raimundus Fabre, Raimundus 

de Sola, Johanes Raval, Petrus Rotlan, Poncius Cabanna, Dominicus Raval, Balaguerius 

Moriyllo, Bernardus de Montso, Petrus Juclar, Dominicus Rami, Bernardus de 

Tamarito, Petrus Arcer, Gyllelmus Pynoll, Jacobus de Montso, Guillelmus Comite, 

Andreas de Benent, vicini et habitatores villa de Luças, nos et tota universitas et totum 

consilium ejusdem ville, vocato et congregato consilio in placea ejusdem loci ut moris 

est pro precone publicum, consilio in eodem loco congregarii facimus, creamus, 

constituymus et ordinamus cum hoc presenti publico instrumento certum specialem ac 

etiam generalem juratum, sindicum et procuratorem nostrum vos, Petrum de Brisa, 

presentem et presentis procuratori seu sindicatus, exhibitorem in omnibus et singulis 

causis, questionibus et peticionibus et demandis realibus et personalibus sive mixtis, et 

in omnibus aliis quibuscumque motis seu movendis per nos et dictam universitatem 

contra universitatem ville de Montaynana, contra nos et per predictam universitatem 

et universitatem predictam de Luças racione termini vel alia aliqua racione, tam in 

agendo respondendo quam in deffendendo, coram quocumque judice seu judicibus 

ordinariis vel delegatis, competentibus vel eciam subdelegatis, ecclesiasticis vel 

secularibus, dantes et concedentes vobis, dicto procuratori nostro, plenam et liberam 

potestatem agendi, petendi, respondendi, deffendendi, exigendi, excipiendi, replicandi, 

triplicandi, compariendi, compromitendi, arbitrandi, transxigendi, litem vel lites 

concedendi, fianciam juris et […] dandi et recipiendi, sentenciam vel sentencias tam 

interlocutoris quam diffinitivas a judicibus vel arbitris audiendi, et eam vel eas 

accipiendi, et ab eisdem, si necesse fuerit apellandi, apellacionem vel apellaciones 

prosequendi, [aplos] ponendi, testes et instrumenta et alia probacionum genera 

producendi, et contra productos seu producto oponendi, alium vel alios procuratorem 

vel procuratores substituendi, et eum ut eos revocandi quandocumque […quociens] 

neque vobis vissum fuerit expedire ante litem contestatam vel post, et jurandi de 

calumpnia et de veritati dicenda in animabus vestris et universitatis predicte 

cujuscumque generis occurerit [……] predicta que verus et legitimus procurator facere 

potest et debet, et que nos et universitas predicta facere possemus si personaliter 

presentes essemus. Promitentes, per nos et universitatem predictam, ratum et firmum 

habere perpetuo quidquid per vos dictum procuratorem nostrum et subsitutum a 

vobis aut substitutos et dicte universitatis actum et procuratum fuerit in premissis et  

aliqua premisa vel aliquo predictorum, ac si a nobis et universitate predicta 

personaliter esset factum. Promittentes vobis, notario infrascripto, legitime stipulanti 
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nomine et recipienti nomine illorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, rem 

ratam haberi et judicatum et judicatum solvi cum suis clausulis universis, sub ipotecha 

omnium bonorum nostrorum universitatis predicte, volentes vos dictum procuratorem 

nostrum universitatis predicte et subsitutum aut substitutos a vobis relevare ab omni 

honere satisdandi.  

Quod est actum VIIº idus decembris anno Domini Mº CCCº XXº quarto, presentibus 

testibus Dominicho de Ape et Raymundo Guasco, vicinis ville Tamariti de Litera.  

Sig[+]num nostri Raymundi de Tamarito, notarii publici ville de Luças, qui hoc 

scripsit. 

122 1330, marzo, 6. Castigaleu   

El concejo de Castigaleu nombra procurador a Pedro de la Rauleda para comparecer ante Jimeno 

Pérez de Salanova, Justicia de Aragón, en el pleito de infanzonía de Ramón del Riu, vecino del 

mismo lugar.  

ACA, RC, procesos de infanzonía, leg. 12, nº 151, ff. 4v-5v. 

Coneguda cosa sia a toz los presenz et als esdevenidos com yo, en Pere Çavila, bayle de 

Castelgalef, et en Domingo de Montanuy et en Berenguer de Puycercos et Johan del 

Fraval, juratz del dit loch de Castelgalef, et en Johan de l‘Amella et en Ramon de Sent 

Johan, en Montso de las Pedretas, en Guiem d‘A[m]iguet et en Johan del Covilar, 

fuster, veyns del damont dit loch de Castelgalef, cridat consel per en Domingo Ponz, 

say jurat del dit loch, et ajustat alli on es dit al Col de Sent [Marti], on es acostumpnat 

de justar, nos damont ditz, per nos et per tota la universitat del dit loch, ab consel et ab 

voluntat de tota l‘altra universitat del loch damont dit, ab aquesta present publica carta 

constituym, fem et ordenam cert special procurador et sindic et [actormen] a vos, en 

Per de la Rauleda, veyn et habitador del dit loch de Castelgaleff, present et la dita 

procuracio reebent, a comparer davant l‘onrat savi et discret n‘Exemen Perez de 

Salanova, justicia d‘Aragon, sobre la requisicion feyta per lo dit justicia a nos sobrel 

feyt de la infançonia de Ramon del Riu, vey de Castelgalef, et provar d‘aquella, donant 

et atorgant a vos, dit procurador, fronament, licencia, plen poder et manament per nos 

et per tota la universsitat de fer deffendre et de respondre ho de contrastar, replicar o 

triplicar o quatre vegadas [pas…] ço que per la part adversa sea request o allegat o 

proposat. Et si a vos, dit procurador, sera ben vist de las ditas cosas per la part adversa 

a vos ditas o proposadas, appellar et la appellacion, si necessari es, proseguir 

personalment totas et cada unas cosas fer que ver et le[lac.] pot fer, axi com si nos et 

tota la universitat del dit loch de Castelgallef personalment present eran o fossen en ço 

que per vos dit procurador feyt sera ni dit, ministrat, ordenat haver ferem per totz 

temps, prometentz al notari dejos scrit et rebent, en nom de las quals es et pot seer per 
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nos et per los nostres haver per totz temps fermas et valederas, sotz obligacio de totz 

nostres bens.  

Actum est hoc pridie nonas de martz anno Domini millesimo CCCº XXº nono. 

Testimonis que a las damont ditas cosas presenz et pregatz foren en Berenguer de 

Pardinella et en Berenguer de la Rauleda, veyns de Castelgalef et açi seyal pregaren 

scriure.  

Sig[+]nal de me, Jacme Çavallya, notari public per tot lo comdat de Ribagorça per 

actoridat del molt alt senyor infant don Pedro comte de Ripacorça et de Ampurias, qui 

la dita carta scrivi. 

123 [1330, marzo, 6] 4  

El concejo de Castigaleu escribe una carta a Jimeno Pérez de Salanova, Justicia de Aragón, 

relativa al proceso de infanzonía de Ramón del Riu. 

ACA, RC, procesos de infanzonía, leg. 12, nº 151, f. 6v. 

Al molt honrat et savi et discret n‘Exemen Perez de Salanova, Justicia d‘Aragon, nos, 

en Pere Çavila, bayle tinentloch de senyoria, en Domingo de Montanuy, en Berenguer 

de Puycercos, juratz, et tota la universitat del loch de Castelgalef, apparellyatz, senyer, 

a vostre servici en todas cosas.  

Fem-vos saber, senyer, que reebem una letra vostra en la qual nos manavatz que dinz 

terme de dez dias compareguesemos davant vos per procurador sufficient per mostrar, 

dir o provar, si provar podian, que‘l havi de‘n Ramon de Riu, el pare o el matex 

aguessen contribuit en nenguna servitut real. Perque, senyer, a la vuestra discrecio fem 

saber que nos no podiam dar ni allegar ni provar que‘l dit en Ramon del Riu et son 

pare ni su navi ni‘ls seus constribuissen ni fessen ninguna servitut real, antz, senyer, sia 

cert a vos els seus foren et son infançons et son et foren totz temps in possesion de 

dreta infançonia. Pero, senyer, a complir lo vostre manament et la nostra voluntat 

rametem-vos en Pere de la Rauleda, procurador nostre, lo qual, senyer, se mostraran 

devant vos lo feyt de la veritat.